
Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Tipo: 01 - TEMÁTICO

Programa: 5277 - INCLUSÃO DIGITAL PARA A CIDADANIA

Objetivo:  APOIAR A INSTALAÇÃO DE EMPRESAS DE CRIAÇÃO DE "SOFTWARES"E IMCUBADORAS DE EMPRESAS DE BASE TECNOLOGICAS

Público Alvo:  POPULAÇÃO DE JOÃO PESSOA DANDO PREFERÊNCIA À POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA

Ação:  1191 - IMPLANTAÇÃO DO POLO DE TECNOLOGIA EXTREMO ORIENTAL DAS AMÉRICAS (EXTREMOTEC)

Descrição:  INCENTIVAR A IMPLANTAÇÃO DO PARQUE TECNOLOGICO

Finalidade:  APOIAR A IMPLANTAÇÃO DE PARQUE TECNOLÓGICO DA CIDADE DE JOÃO PESSOA.

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE FOMENTO E COMPETITIVIDADE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  APOIAR A IMPLANTAÇÃO DE PARQUE TECNOLÓGICO DA CIDADE DE JOÃO PESSOA.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 66.1507.000 41 11 13.000 139.15063.000

7.000Total da Ação 3.000 63.000 66.150 139.150

Ação:  1196 - CENTRO VOCACIONAL TECNOLÓGICO

Descrição:  IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO VOCACIONAL TECNOLÓGICO PARA A FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA AÉREA DE TURISMO (HOTELARIA,

GASTRONOMIAS E OUTROS).

Finalidade:  IMPLANTAÇÃO DE UM CVT PARA FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA ÁREA DE TURISMO (HOTELARIA, GASTRONOMIA E OUTROS).

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE DIFUSÃO TECNOLÓGICA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA ÁREA DE TURISMO (HOTELARIA, GASTRONOMIA E OUTROS)

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 24.1509.000 41 11 13.000 59.15023.000

9.000Total da Ação 3.000 23.000 24.150 59.150

Ação:  1509 - PLANO DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA - PDTI

Descrição:  IMPLANTAR O PLANO DIRETOR

Finalidade:  ELABORAÇÃO DAS AÇÕES. OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PLANO DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO

DE JOÃO PESSOA - PDTI

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE DIFUSÃO TECNOLÓGICA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PLANO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ELABORAÇÃO DAS AÇÕES. OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PLANO DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.10010.000 41 11 12.000 16.1002.000
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10.000Total da Ação 2.000 2.000 2.100 16.100

Ação:  4022 - PROJETO DE CIDADE DIGITAL

Descrição:  IMPLANTAÇÃO DE FIBRA ÓPTICA EM PONTOS DA CIDADE. PROPORCIONAR O ACESSO A TECNOLOGIA NAS PRAÇAS E OUTRO LOCAIS DA CIDADE

Finalidade:  IMPLANTAÇÃO DE FIBRA ÓPTICA EM PONTOS DA CIDADE. PROPORCIONAR O ACESSO A TECNOLOGIA NAS PRAÇAS E OUTRO LOCAIS DA

CIDADE

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE DIFUSÃO TECNOLÓGICA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  IMPLANTAÇÃO DE FIBRA ÓPTICA EM PONTOS DA CIDADE. PROPORCIONAR O ACESSO A TECNOLOGIA NAS PRAÇAS E OUTRO LOCAIS DA CIDADE

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 4.2004.585.000 41 11 16.000 4.599.2004.000

4.585.000Total da Ação 6.000 4.000 4.200 4.599.200

Ação:  4377 - CENTRO DE RECONDICIONAMENTO DE COMPUTADORES - CRC

Descrição:  IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE RECONDICIONAMENTO DE COMPUTADORES - CRC.

Finalidade:  FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS NA AÉREA DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO. RECOLHIMENTO, TRIAGEM,

RECONDICIONAMENTO E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS ELETRÔNICOS.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE DIFUSÃO TECNOLÓGICA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  KITS PRONTOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 14.700107.000 41 11 125.000 160.70014.000

107.000Total da Ação 25.000 14.000 14.700 160.700

Total do Programa 39.000 111.300 4.974.3004.718.000 106.000

Tipo: 04 - APOIO ADMINISTRATIVO

Programa: 5001 - APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Objetivo:  PROMOVER  O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, TENDO EM VISTA MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE  DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL.

Público Alvo:  SERVIDORES  PÚBLICOS MUNICIPAIS E O PÚBLICO EM GERAL

Ação:  2484 - MANUTENÇÃO DAS ESTAÇÕES DIGITAIS

Descrição:  CAPACITAÇÃO DE PESSOAS ATRAVÉS DAS ESTAÇÕES, MÓVEL E FIXAS

Finalidade:  CAPACITAÇÃO DE PESSOAS ATRAVÉS DAS ESTAÇÕES, MÓVEL E FIXAS

Unidade Orçamentária:  102 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
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R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CAPACITAÇÃO DE PESSOAS ATRAVÉS DAS ESTAÇÕES, MÓVEL E FIXAS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 010.000 21 01 02.000 12.0000

10.000Total da Ação 2.000 0 0 12.000

Ação:  2771 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Descrição:  MANTER A SEDE E TODAS AS ESTAÇÕES EM PLENO FUNCIONAMENTO

Finalidade:  MANTER A SEDE E TODAS AS ESTAÇÕES EM PLENO FUNCIONAMENTO

Unidade Orçamentária:  102 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MANUTENÇÃO DA SEDE E ESTAÇÕES

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 185.850502.399 41 11 1469.000 1.334.249177.000

502.399Total da Ação 469.000 177.000 185.850 1.334.249

Ação:  4067 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL  ATIVO

Descrição:  REMUNERAÇAO DE PESSOAL  ATIVO

Finalidade:  COORDENAR E CONTROLAR OS ASSUNTOS PERTINENTES A FOLHA DE PESSOAL DO ÓRGÃO

Unidade Orçamentária:  102 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  COORDENAR E CONTROLAR OS ASSUNTOS PERTINENTES A FOLHA DE PESSOAL DO ÓRGÃO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.940.0002.126.500 41 11 12.000.000 9.866.5002.800.000

2.126.500Total da Ação 2.000.000 2.800.000 2.940.000 9.866.500

Total do Programa 2.471.000 3.125.850 11.212.7492.638.899 2.977.000

Programa: 5456 - ARTICULAÇÃO DA POLITICA MUNICIPAL PARA A CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Objetivo:  INSTITUIR A POLÍTICA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

Público Alvo:  POPULAÇÃO DO MUNICIPIO DE JOÃO PESSOA
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Ação:  4028 - ARTICULAÇÃO DA POLITICA MUNICIPAL DE CIÊNCIA & TECNOLOGIA

Descrição:  CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Finalidade:  INSTITUIR A POLÍTICA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  INSTITUIR A POLÍTICA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA. CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA  E

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 24.15080.000 41 11 14.000 131.15023.000

80.000Total da Ação 4.000 23.000 24.150 131.150

Total do Programa 4.000 24.150 131.15080.000 23.000

Total Geral 2.514.000 3.261.300 16.318.1997.436.899 3.106.000
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